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1. ÚVOD
Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou účetního auditu. Tato

disciplína je v našich podmínkách velmi mladá a stále prochází vývojem. V dnešní době se

auditorská profese stala nezávislou, zvládá požadavky kladené ze strany veřejnosti,

státních orgánů a klientů. V dnešní době představuje nepostradatelný zdroj pro podnik,

potencionální investory, finanční instituce apod. Proto je audit vnímán jako

nepostradatelný prvek tržního hospodářství, který se podílí na pozitivním rozvoji

ekonomického systému.

Práce je rozdělena do dvou základních částí, teoretická a praktická. V teoretické

části jsem se zabývala definicí auditu, funkcí auditu a právní formou auditu. Problematikou

auditu se zabývají různé právní normy a zákony, které na sebe ne vždy zcela navazují a

odkazují. V poslední kapitole teoretické části jsem provedla samotný audit.

V praktické části jsem aplikovala získané teoretické znalosti na existující firmě,

která mi umožnila a poskytla všechny potřebné podklady k provedení auditu. Společnost

nemá povinnost auditu ze zákona. Provedla jsem audit společnosti k 31. prosinci 2005.

Společníci si nepřejí, aby bylo uvedeno jméno firmy, proto jsem firmu nazývala

„Firma XYZ“. Všechny údaje na vytištěných formulářích ohledně identifikace firmy jsou

smyšlené.

Cílem mé práce bylo zjistit, zda tato účetní jednotka pravdivě a objektivně

zobrazuje finanční hospodaření, zhodnotit dodržování účetních předpisů a prověřit

záznamy, které mi byly dány k dispozici.
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2. METODIKA
Celá bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První teoretická část

popisuje základní informace a právní úpravu auditu. V druhé teoretické části jsou získané

teoretické informace aplikovány na firmě XYZ, ve které je proveden audit.

Teoretická část je rozdělena do několika hlavních kapitol. V prvních kapitolách je

stručně popsán cíl bakalářské práce a postup při provádění auditu. Další kapitoly jsou

věnovány obecné definici auditu, funkci auditu, právní úpravě auditu v České republice a

teoretickým postupům auditu. V poslední a nejdůležitější kapitole je podrobněji popsán

postup při provádění samotného auditu.

Druhá část (praktická) je rovněž rozdělena do několika kapitol. V první kapitole

jsem stručně popsala firmu, ve které jsem provedla audit. V ostatních oddílech jsou

popsány jednotlivé druhy auditu.

Každý druh auditu je rozčleněn na čtyři body. V prvním bodě se zabývám

metodickými postupy, které uvádí postup provedení auditu, druhém bodě jsou dokumenty,

které mi byly poskytnuty od společnosti, v třetím bodě aplikuji metodické postupy

na poskytnuté dokumenty od společnosti. V poslední části komentuji správnost a výsledek

auditu. Při zjištění nesprávností nebo určitých nesrovnalostí, navrhuji řešení k jejích

odstranění.
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3. OBECNÁ DEFINICE A CÍLE AUDITU
Auditing v nejobecnějším slova smyslu je vědecká disciplína, jejímž předmětem

je pozorování a poznávání určitých skutečností, shromažďování relevantních údajů, jejich

vyhodnocení a vypracování závěrů. Vlastní proces tohoto zkoumání může být zaměřen

na různé oblasti lidské činnosti. [INSTITUT SVAZU ÚČETNÍCH, 2004]

Tuto definici můžeme upřesnit další definicí:

„Audit je systematický proces objektivního získávání a vyhodnocování důkazů,

týkajících se informací o ekonomických činnostech a událostech, s cílem zjistit míru

souladu mezi těmito informacemi a stanovenými kritérii a sdělit výsledky zainteresovaným

zájemcům.“ [RICCHIUTE, 1994]

Z výše uvedených definic pak jednoznačně vyplývá i základní cíl auditu, kterým

je zvýšení věrohodnosti účetních informací těch společností, které povinně zveřejňují

účetní závěrky a výroční zprávy. [KRÁLÍČEK, 1997]

„Posláním a smyslem auditu je vyjádřit názor nezávislé, kvalifikované osoby

na věrohodnost účetních výkazů zveřejněných vedením účetní jednotky. Auditor ověřuje,

zda údaje v účetních výkazech věrně zobrazují stav majetku a závazků, finanční situaci

a výsledek hospodaření v souladu s pravidly předepsanými českými nebo jinými účetními

předpisy, často s Mezinárodními účetními standardy. [KOMORA AUDITORŮ ČESKÉ

REPUBLIKY]

Za druhotný cíl auditu je často považován jeho morální a preventivní (někdy

i odstrašující) působení proti vzniku chyb a podvodů. Mnozí autoři pak zdůrazňují i jeho

poradenskou a výchovnou funkci. [KRÁLÍČEK, 1997]
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4. FUNKCE AUDITU
V praxi velmi často dochází k základním nedorozuměním, co je a co není funkcí

auditu. Dle získaných zkušeností je nejen nutné vymezit, co je funkcí auditu, ale

i explicitně vyjmenovat, co funkcí auditu není. [KRÁLÍČEK, 1997]

Funkce auditu:

- zhodnocení dodržování účetních předpisů,

- poskytnout „pravdivý a objektivní“ pohled na finanční hospodaření organizace,

- prověření záznamů,

- poradenská a výchovná.

Funkcí auditu především není:

- potvrzovat správnost účetnictví,

- potvrzovat dodržování veškerých právních norem účetní jednotkou,

- zjišťovat podvody,

- potvrzovat správnost daňového přiznání,

- hodnotit, zda je společnost řízena řádným a efektivním způsobem,

- potvrzovat budoucí životaschopnost ověřované organizace.

[KRÁLÍČEK, 1997]

Pro laickou, mnohdy i odbornou veřejnost, je „zcela nepochopitelné“, že audit

nepotvrzuje správnost účetnictví. Je tomu tak i přesto, že k obsahovému posunu

od „pravdivý a bezchybný“ k „pravdivý a věrný“ došlo před více než 50 lety.

[KRÁLÍČEK, 1997]

FLORIÁN (2001) uvádí, že veřejnost naopak od auditu očekává, že ji zajistí:

- spolehlivá finanční data,

- prevenci podvodů a chyb,

- produktivní a účinný management,

- správnou evidenci,

- finanční stabilitu.
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5. PRÁVNÍ ÚPRAVA AUDITU V ČR
Právní normy, které tvoří základní rámec pro výkon auditu v České republice,

je možno rozdělit do následujících oblastí:

5.1. Zákonné normy
Normy, které stanovují povinnost ověřovat účetní závěrku obchodních společností

a družstev:

- zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, poslední platné znění zákona,

- zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, poslední platné znění zákona.

Norma, která upravuje vlastní provádění auditu:

- zákon č. 254/2000 Sb., o auditorech a Komoře auditorů České republiky,

poslední platné znění zákona.

5.1.1 Obchodní zákoník

Povinnost ověřovat účetní závěrku stanovuje pro obchodní společnosti a družstva

§ 39 zákona č. 513/1991 Sb., [OBCHODNÍ ZÁKONÍK, 2006]: „Obchodní společnosti

a družstva musí mít účetní závěrku i výroční zprávu ověřenou auditorem podle tohoto

zákona nebo podle zvláštního právního předpisu.“

Zvláštním právním předpisem se v tomto případě rozumí právě zákon

č. 563/1991 Sb. o účetnictví. Ve vztahu k auditu dále obchodní zákoník ve stejném

paragrafu uvádí, že „Podnikatel je povinen připravit a poskytnout auditorovi všechny

účetní záznamy a vysvětlení potřebná k ověřování.“ [PORADCE 10 – OBCHODNÍ

ZÁKONÍK ÚPLNÉ ZNĚNÍ S KOMENTÁŘEM, 2006]

5.1.2 Zákon o ú četnictví

Řádnou a mimořádnou účetní závěrku podle tohoto zákona, jsou povinny mít

ověřenou auditorem tyto účetní jednotky:

a) akciové společnosti, pokud ke konci rozvahového dne účetního období, za nějž

se účetní závěrka ověřuje, a účetního období bezprostředně předcházejícího,

překročily nebo již dosáhly alespoň jedno ze tří uvedených kritérií:
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1) aktiva celkem více než 40 000 000 Kč; aktivy celkem se pro účely tohoto

zákona rozumí úhrn zjištěný z rozvahy v ocenění neupraveném o opravné

položky, rezervy a odpisy majetku,

2) roční úhrn čistého obratu více než 80 000 000 Kč; ročním úhrnem čistého

obratu se rozumí výše výnosů snížená o prodejní slevy a dělená počtem


[…]


4. Všechny položky na účtu 546 byly odúčtovány ze salda pohledávek z důvodu

předpokládané nenávratnosti těchto pohledávek.

5. Odsouhlasila jsem nejvyšší částky s fakturami na hlavní knihu.

Závěr:

Neshledala jsem žádné výrazné chyby.

10. kapitola Audit výkazu zisku a ztráty

48

10.3. Audit osobních nákladů

Metody ověření:

1. Odsouhlasení vedlejší evidence mezd na účetnictví.

2. Odsouhlasení daně z příjmů právnických osob, ve mzdové rekapitulaci na účetnictví.

3. Odsouhlasení závazků ze zdravotního a sociálního pojištění ve mzdové rekapitulaci

na účetnictví.

Dokumentace získaná od společnosti:

- sumarizace mzdových položek za prosinec 2005 (příloha č. 35),

- sumarizace mzdových položek za období 1/2005 – 12/2005 (příloha č. 36).

Zjištění:

1. Odsouhlasila jsem vedlejší evidenci na účetnictví. Účet 331 a účet 366 v součtu

souhlasí s konečnou částkou ve mzdové rekapitulaci za měsíc prosinec 2005. Účet

521 a účet 522 v hlavní knize souhlasí v součtu s konečnou částkou ve mzdové

rekapitulaci za celý rok 2005.

2. Zálohy na daň z příjmů zaměstnanců na účtu 342 souhlasí s částkou ve mzdové

rekapitulaci za měsíc prosinec 2005.

3. Závazek ze sociálního a zdravotního pojištění na účtech 336 100 a 336 200 souhlasí

v součtu s konečnou částkou ve mzdové rekapitulaci za měsíc prosinec 2005.

Závazek ze zákonného sociální pojištění na účtu 524 odpovídá v konečné sumě

v hlavní knize na mzdovou rekapitulaci za rok 2005.

Závěr:

Mzdy ve společnosti jsou správně zaúčtovány a spočítány.
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11. AUDIT PŘÍLOHY K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE
Metody ověření:

Zjištění správnosti v příloze k účetní závěrce.

Dokumentace získaná od společnosti:

- příloha k účetní závěrce (příloha č. 37),

- rozvaha k 31. 12. 2005 (příloha č. 38),

- výkaz zisku a ztráty (příloha č. 39).

Zjištění:

Obecné informace:

- obecné informace souhlasí s identifikací firmy,

- celková suma základního kapitálu v příloze odpovídá částkám v rozvaze k 31. prosinci

2005.

Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování:

- zjištěné způsoby oceňování zásob souhlasí s přílohou,

- odepisování majetku je podle zákona správné.

Doplňující informace k rozvaze a výkazu zisku a ztráty:

- všechny částky v příloze souhlasí s rozvahou k 31. prosinci 2005 a s výkazem zisku

a ztráty.

Závěr:

Nebyly shledány žádné chyby. Příloha k účetní závěrce k 31. prosinci je

vypracována správně.
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12. ZÁVĚR
Cílem této práce bylo provést kompletní audit malé společnosti, která nemá

povinnost auditu ze zákona a popsat postup účetního auditu tak jak je prováděn v praxi.

Teoretickou část jsem aplikovala na část praktickou.

V teoretické části jsem zmínila teoretické postupy, jejichž dodržování je

doporučeno Komorou auditorů České republiky. V praktické části jsem se touto

problematikou nezabývala z důvodu přiměřeného rozsahu této bakalářské práce.

Velký důraz jsem kladla na praktickou část auditu. V průběhu auditu společnosti

XYZ jsem neshledala závažné chyby.

Identifikovala jsem následující nevýznamné nesprávnosti. Společnost nesprávně

počítá odpisy, a to z důvodu nesprávného zařazení do odpisové skupiny v roce pořízení.

Dopadem je prodloužení doby životnosti majetku, odepisování menší částky a tím

odvedení větších daní.

Společnost si stanovila shodné daňové a účetní odpisy. Účetní odpisy by měly

zobrazovat skutečné opotřebení majetku. Tohoto cílu však shodou daňových a účetních

odpisů není dosaženo.

Další nevýznamnou chybu jsem zjistila při kontrole skladových položek. Částka na

poslední faktuře za materiál byla bezdůvodně nižší než jednotková cena ve skladu.

Společnost netvoří rezervu na nevybranou dovolenou. Doporučila jsem společnosti

tuto rezervu tvořit. Pro správné vykázání hospodaření by se tvořit měla.

Společnost mi nepředložila smlouvy o půjčkách mezi společníky a společností,

pravděpodobně z důvodů neexistence smluv.

Jsem přesvědčena, že tato práce byla pro mne velkým přínosem. A to nejen

z důvodů teoretických znalostí, ale i porozumění účetnímu auditu v praxi.
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13. SUMMARY, KEY WORDS
Economics

Book-keeping

Auditing

Auditing of accounts

This student work describes auditing of accounts. In Czech Republic, the discipline

is very young and is still in the continuing process of development. Currently audit of

accounts is essential source of information for company itself, potential investors and

financial institutions.

The student work is divided into two parts, the theoretical part and the practical part.

I was interested in basic principles of audit, such as definition, functions, legal requirements

and process of audit in the theoretical one. In the last chapter of this part of the student work

I described the specific procedures of audit.

These processes are applied in the practical part of my work. In this part I provided

more detailed information about the company and after that I applied the procedures to

perform the whole company audit.

The practical part of my work consists of audited issues. All issues contain methods

of audit work, the documentation provided by the company and audit findings. In the case

I identified the mistake I recommended the solution for the company.

I did not identify any significant misstatements during audit of the company XYZ

except for not material mistakes.

Based on documentation provided by the company I can confirm that the accounting

entity gives true and fair view on the financial statement and accounts. The company acts in

accordance with law requirements.
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