Katedra: *Účetnictví a finance*

Student: *Fraňková Lenka*

Studijní obor: *Účetnictví a finanční řízení podniku - pro české firmy*

Název bakalářské práce: *Audit v malé společnosti*

Oponent bakalářské práce: *Ing. VĚSLAV ŽEJDA*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Volba tématu práce a její význam | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formulace cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Metodika zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s daty a informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkový postup řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Teoretické zázemí autora | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou (citace, norma) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň jazykového zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. VYSVĚTLTE ROZDÍL MEZI ÚČETNÍMI A
HANŮVÝMI OPISY
2. VYKAZOVÁNÍ INVENTURNÍCH ROZDÍLŮ
V ČASOB ÚČTOVÁNÝCH OSOBNĚ B

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

NEVROU

Datum:

16. 4. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: